Le sens de *sacramentum* apparaîtra, si l'on se rappelle que Tertullien veut expliquer les antithèses qui existent dans les dispositions du Créateur et celles du Christ, en les comparant aux antithèses que l'on constate dans le monde des choses visibles et physiques (*manifestis*). *Sacramentum* désigne donc les mystérieuses dispositions de la Providence, relatives à l'ordre surnaturel.

Adv. Marc., 4, 16, cf. supra, p. 29.

Adv. Marc., 5, 6 : Marcion revendiquait St Paul comme apôtre de son Christ. Dans le chapitre qui nous occupe, Tertullien va établir que, si Paul n'avait pas prêché le Créateur

1. Comp. *Adv. Marc.*, 5, 2 : *amplectimur etenim omnem illam legis veteris amolitionem, ut et ipsam de creatoris venientem dispositione, sicut saepe iam in isto ordine tractavimus de praedicata novatione a prophetis dei nostri.*

2. *Adv. Marc.*, 4, 1 : *quid differentiam rerum ad distantiam interpretaris potestatum ?*

3. *Ibid.* : *cur ergo non et antithesis ad naturalia reputasti contrarii sibi semper creatoris ?*

4. *Ceterum* = *alioquin* : s'il n'est pas ainsi ; cf. HOPPE, op. cit., p. 109

et son Christ, il n'aurait eu aucune raison de faire appel aux doctrines du Dieu-Créateur qu'il devait combattre. *Igitur per haec omnia ostendit, cuius dei sapientiam* (1) *loquatur inter perfectos, eius scilicet, qui sapientiam sapientium abstulerit et prudentiam prudentium inritam fecerit, qui infatuaverit sapientiam mundi, stulta eligens eius et disponens in salutem. Hanc dicit sapientiam in occulto fuisse, quae fuerit in stullis et in pusillis et <in> inhonestis, quae latuerit etiam sub figuris, allegoriis et aenigmatibus, revelanda postmodum in Christo* (2), *posito in lumen nationum a creatore promittente per Esariae vocem patefacturum se thesauros invisibiles et occultos. Nam ut absconderit aliquid is deus, qui nihil egit omnino, in quod aliquid abscondisse existimaretur, satis incredibile. Ipse si esset, latere non posset, nedum aliqua eius sacramenta. Creator autem tam ipse notus quam et sacramenta eius, palam scilicet decurrentia apud Israhel, sed de significantiis obumbrata, in quibus sapientia dei delitescibat, inter perfectos narranda suo in tempore, proposita vero in proposito dei ante saecula* (3). *Cuius et saecula, nisi creatoris?*

Pour arriver à l'interprétation de *sacramentum*, remarquons que ce mot a, quelques lignes plus haut, un synonyme : *hanc dicit sapientiam in occulto*, qui n'est que la traduction du texte de St Paul : σοφίαν ἐν μυστηρίῳ τὴν ἀποκεκρυμμένην. Or, ce que St Paul et Tertullien appellent une sagesse mystérieuse, c'est le choix fait par Dieu, de moyens méprisables aux yeux du monde, mais qu'il dispose en vue du salut de l'humanité :